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1398/04/12
بیانات در دیدار کارگزاران حج

در آستانه ی اعزام کاروان ھای حجاج بیت الله الحرام به سرزمین وحی (١)

بسم الله الرحّمن الرحّیم
و الحمد� ربّ العالمین و الصلاّة و السّلام علی سیدّنا و نبینّا ابی القاسم المصطفی محمّد و علی آله الطیّبّین الطاّھرین المنتجبین

سیمّا بقیةّالله فی الارضین.

از خداوند متعال با ھمه ی وجود شاکریم به خاطر توفیق و تفضّلی که فرموده است و امسال ھم مثل سالھای قبل ملتّ عزیز ایران،
جمعی را برای گزاردن فریضه ی حج اعزام خواھد کرد و در این اجتماع عظیم امّت اسلامی شرکت خواھد نمود.

شما کارگزاران امر حج و به تعبیر درست و خوب آقایان، خدمتگزاران ضیوف الرحّمان، قدر کاری را که انجام میدھید باید بدانید، کار بسیار
مھمّی است؛ چون حج یک فریضه ی استثنائی است. در حج مجموعه ای از ارزشھای اسلامی جمع شده است که در ھیچ واجب
دیگری، در ھیچ فریضه ی دیگری این  ھمه خصوصیتّ از خصوصیاّت مورد تمجید اسلام و مورد تعریض(٢) اسلام وجود ندارد. در واقع حج
یک نمودار کوچکی از جامعه ی اسلامی برتر و در واقع یک نمونه ای از آن چیزی است که ما در تمدّن اسلامی، مورد نظر داریم؛ تمدّن
اسلامی، این را باید به بشریتّ اھدا کند. در تمدّن نوین اسلامی، معنویتّ در کنار مادیّتّ، عروج اخلاقی و معنوی و روحی و تضرعّ و

خشوع، در کنار پیشرفت زندگی مادیّ [است]؛ حج مظھر یک چنین تمدّنی است.

ھمین  طور که شما به طور واضح مشاھده میکنید، در حج، ھم نمایش بندگی و خشوع وجود دارد -از اولّ تا آخر اعَمال حج خشوع
است، بندگی است، تضرعّ است- ھم در عین حال در کنار این عاملِ صددرصد معنوی، یک عامل اجتماعی وجود دارد و آن وحدت است،
برادری است، یکرنگی است؛ فقیر و غنی، اقوام گوناگون، ملتّھای گوناگون، نژادھای گوناگون، در کنار ھم، با یک انگیزه، با یک ھدف، یک
عمل را انجام میدھند؛ ما دیگر کجا چنین چیزی را سراغ داریم؟ چه در بین فرایض اسلامی و چه در آنچه ما از ادیان گوناگون اطلاّع داریم،
چنین چیزی وجود ندارد. در عین حال خود حج حامل عنصر تحرکّ است؛ عبادت است امّا در این عبادت انسان مشاھده میکند حرکت
ھست، طواف ھست، سعی ھست، رفت  و  آمد ھست؛ در عین حال نمایش تجمّع است. این تجمّعات عجیب مردمی در کنار ھم که در
عرفات یا در مشعرالحرام یا در ایاّم منیٰ انجام میگیرد ھم یکی از مظاھر حیات اجتماعی اسلام است؛ ھمه ی اینھا در حج وجود دارد.
[حج] نمایش اخلاق است: فَلا رَفَثَ وَ لا فُسوقَ وَ لا جِدالَ فیِ الحَجّ؛(٣) آنجا جای برادری است، جای اخلاق است، جای گذشت است،
جای دعوا کردن با یکدیگر نیست، جای جدال  کردن نیست. می بینید ھمه ی این عناصر عجیب و سازنده و درس آموز در حج جمع شده

است؛ فریضه ی حج یک چنین فریضه ای است.

از جمله ی خطاھای بزرگی که ھمیشه می شنفتیم، حالا ھم گاھی از بعضی از زبانھای بی مبالات نسبت به حقایق اسلامی صادر
میشود این است که «حج را سیاسی نکنید»؛ یعنی چه سیاسی نکنید؟ آنچه ما در حج لازم داریم از امور سیاسی، عین تعالیم اسلام
است؛ ایجاد وحدت یک امر سیاسی است، این امر اسلام است، این عبادت است؛ وَاعتَصِموا بحَِبلِ اللهِ جَمیعًا وَلا تفََرَّقوا.(۴) ما اگر در
حج از ملتّ فلسطین یا مظلومین دنیای اسلام مثل مظلومین یمن و دیگران دفاع میکنیم و حمایت میکنیم، این البتهّ یک کار سیاسی
است امّا سیاستی است عین تعالیم اسلامی؛ دفاع از مظلوم خودش یک فریضه است، یک واجب است؛ این [واجب] اتفّاق می افتد. یا
برائت از مشرکین؛ اگر چنانچه روی مسئله ی برائت تکیه میکنیم و اصرار می ورزیم و آن را انجام میدھیم -که باید به بھترین وجھی
َ برَیءٌ مِنَ المُشرِکینَ وَ رَسولُه؛(۵) ان شاءالله ھمه ساله انجام بگیرد- این به خاطر این است که یک فریضه ی اسلامی است؛ أنََّ �َّ
ِ کَفَرنا بکُِم وَ بدَا بیَنَنا وَ بیَنَکُمُ الْعَداوَةُ وَ الْبغَضاءُ أبَدَاً حَتَّی تُؤمِنُوا ا تعَبُدُونَ مِن دُونِ �َّ مؤمنین ھم «بُرَآءِ» از مشرکینند؛ إنَِّا بُرَآؤُا مِنکُم وَ مِمَّ
ِ وَحدَهُ؛(۶) ھمه  ی اینھا مال دین است. بله، سیاست است، در عملِ حج کار سیاسی ھست، امّا این کار سیاسی عیناً ھمان باِ�َّ
تکلیف دینی است، عیناً ھمان عبادت است؛  ببینید که اینھا جزو نکات مھمّی است. بله، اینکه بیایند منع کنند از این حرکات سیاسیِ
این جوری، آن ھم یک عمل سیاسی است، منتھا سیاست غیر دینی، سیاست ضدّدینی؛ اینکه بگویند در حج حق ندارید به آمریکا
بگویید بالای چشمت ابرو است، این [ھم] یک حرکت سیاسی است، منتھا حرکت سیاسی شیطانی است، حرکت سیاسی غیر
اسلامی است. امّا اینکه شما آنجا ابراز برائت کنید از ھر مشرکی، از ھر ضدّاسلامی، این ھم حرکت سیاسی است، منتھا سیاستی

که عین دین است؛ این سیاستِ دینی است. اینھا نکاتی است که باید ما در مورد حج بدانیم.

یکی از چیزھایی که در حج خیلی مھم است، ھمین مسئله ی الفت و برادری است. در روایات صادره ی از ائمّه ی ھدیٰ (علیھم  السّلام)
تأ کید شده است، تحریض(٧) شده است که در مسجدالحرام، یا مسجدالنبّی با کسانی که شیعه نیستند نماز بخوانید، در نماز آنھا
شرکت کنید، به آنھا اقتدا کنید؛ [اینھا] روایات ما است؛ این الفت است، این ایجاد الفت بین برادران مسلمان است. اینکه من شنیده ام
حالا بعضی اصرار دارند که در محلّ کاروانھا و ھتل ھا و غیره نماز جماعت برگزار کنند، سیاست درستی نیست، روش درستی نیست؛
بروند داخل مردم، با بقیهّ ی مسلمانھا در مسجدالحرام، در صفوف منظمّ نماز در مسجدالنبّی شرکت کنند. تشکیل امّت اسلامی در

اجتماعات بزرگ مسلمین، جزو آن چیزھایی است که در حج وجود دارد.

پايگاه اطلاع رسانی دفتر حفظ و نشر آثار حضرت آيت الله العظمی سیدعلی خامنه ای (مد ظله العالی) - مؤسسه پژوھشی فرھنگی انقلاب اسلامی
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یکی از چیزھای مھمّی که حجّاج ایرانی باید به آن توجّه کنند، این است که حاجی ایرانی باید به ملیّتّ ایرانی و ھویتّ ایرانی و
جمھوری اسلامی ایران آبرو ببخشد؛ کونوا لنَا زَینا.(٨) رفتار حاجی ایرانی -چه رفتاری که با دوستانش دارد، در سلوک طبیعی
زندگی اش دارد، با وقار، با متانت، با رفتار عاقلانه، خردمندانه؛ چه رفتاری که با بقیهّ ی فرقه ھا و ملتّھا و مانند اینھا دارد، محبتّ، منطق،
استدلال، رفتار محترمانه؛ در ھمه ی اینھا- باید نشان بدھد برجستگی خُلقیاّت اجتماعی ملتّ ایران را؛ این واقعاً یک چیز مھمّی است.
باز در روایات ما از طرف ائمّه (علیھم  السّلام) به شیعیان تأکید زیادی شده است که رفتارتان را، گفتارتان را، برخوردتان را، مُداراتتان را با

بقیهّ ی مسلمانھا جوری کنید که مایه ی آبرو باشید، مایه ی عزتّ باشید.

آن کسانی ھم که متصدّی امور این مناطق حج، مکهّ و مدینه و امثال اینھا ھستند -[یعنی] دولت سعودی- وظایف سنگینی به عھده
دارند؛ جزو وظایف اینھا ھم ھست که امنیتّ حجّاج را تأمین کنند، حرمت و کرامت حجّاج را تأمین بکنند. کرامت حاجی [مھم است]؛
ضیوف الرحّمان  ھستند، اینھا مھمانان خدای متعالند؛ باید احترام اینھا محفوظ باشد. رفتارھایی که به کرامت اینھا صدمه میزند و به
معنای اھانت به حاجی است حتماً باید برداشته بشود. البتهّ محیط را نباید امنیتّی کنند؛ امنیتّ حجّاج را رعایت کنند امّا محیط را یک
محیط امنیتّی نکنند؛ محیطِ آرام، محیطِ زندگی خوب. در این مدّتی که حجّاج در مکهّ  و مدینه و بقیهّ ی مناطق و مراکز ھستند -حالا یک

ماه کمتر، بیشتر- باید رفتارِ آنھا یک رفتار مناسبی باشد.

و به دعا و نماز و خشوع و توسّل خیلی اھمّیتّ بدھید؛ واقعاً فرصت حضور در مسجدالحرام و مسجدالنبّی یک فرصت مغتنمی است که
برای انسان عادی به آسانی به دست نمی آید؛ حالا برای شما، برای آن حجّاج محترم ایرانی حاصل شده، توانسته اند، توفیق پیدا
کرده اند به اینجا رسیده اند. دعای در مسجدیْن، نماز در مسجدیْن، طواف در مسجدالحرام، تضرعّ، توجّه، اینھا را از دست نباید داد. اینکه

بیفتند داخل بازارھا و از اینجا به آنجا و خرید و مانند اینھا، خلاف شأن یک مؤمن قدردان حجّ ابراھیمی است.

حاصل مطلب این است که حج یک فریضه ی استثنائی و ممتاز است و آیاتی که در باب حج ھست و روایاتی که در باب حج ھست،
ھمه نشان دھنده ی این است که بایستی این فریضه درسھای گوناگون فردی و اجتماعی بدھد به آن کسی که موفقّ شده است این
فریضه را انجام بدھد. اگر بخواھیم که به معنای واقعی کلمه این امر را، این فریضه ی بزرگ را اطاعت کنیم و به جا بیاوریم، باید این نکات

را توجّه کنیم و رعایت کنیم.

و برائت از مشرکین یکی از کارھای مھم و لازم است، ھمچنان که نمازھای جماعت در مسجدَیْن شریفیْن -که عرض کردیم- و ھمچنین
دعا [لازم است.] دعای ندبه ی خوبی را، دعای کمیل خوبی را حجّاج ایرانی معمولاً اقامه میکردند و میکنند؛ بسیار کار خوبی است؛
تلاش بشود تا انجام بگیرد ان شاءالله؛ [چون] این یک تضرعّ دسته جمعی است در بھترین مکانھا و توجّه به خدای متعال است. از خدای
متعال بخواھید که مشکلات و گرفتاری ھای امّت اسلامی را، گرفتاری ھای جوامع اسلامی را برطرف کند، شرّ دشمنان را از سر دنیای

اسلام کم کند.

امروز ھمین معارف اسلامی، ھمین حقایق اسلامی، مورد دشمنی شدید دشمنان اسلام است. دشمنی واقعی ھمین مستکبرین،
ھمین آمریکا که ملاحظه میکنید این  جور وحشیانه به فضای اسلامی و محیط اسلامی و مردم مسلمان در زمینه ھای مختلف فرھنگی و
اقتصادی و سیاسی و امنیتّی و غیره، تھاجم میکنند، با ھمین حقایق اسلامی است؛ اگر مسلمانھا این حقایق اسلامی را کنار بگذارند
و به رنگ آنھا دربیایند و به شکل آنھا زندگی بکنند، این دشمنی ھا برداشته میشود. با این حقایق دشمنند، چون این حقایق اسلامی بر
ضدّ منش ظالمانه ی آنھا است. وقتی شما با تضرعّ و خشوع نماز میخوانید، میگویید: ایِاّکَ نعَبُدُ وَ ایِاّکَ نسَتَعین،(٩) در مقابل خدا خضوع
و خشوع میکنید و معنایش این است که در مقابل غیر خدا، قدرتھای مادیّ، خضوع و خشوعی ندارید، تسلیم آنھا نمیشوید؛ و ھمین
مایه ی دشمنی  آنھا است و ھمین مایه ی پیروزی و پیشرفت و صلاح و نجات امّت اسلامی است. پابندی به مبانی اسلام، پابندی به

شریعت اسلام، آن چیزی است که ملتّ اسلام را نجات خواھد داد.

آنچه در جامعه ی خود ما محسوس است، این است که ما ھر چه و در ھر جایی که پایبندی خودمان را به مبانی اسلامی و حدود
اسلامی بیشتر نشان دادیم، خدای متعال کمکش را بیشتر شامل حال ما کرد و توانستیم بر مشکلات فائق بیاییم؛ آنجایی که غفلت
کردیم، چوب غفلت خودمان را خوردیم. و من آنچه برای آینده ی این کشور و حتیّ آینده ی امّت اسلامی احساس میکنم و مشاھده
میکنم، این است که دشمنان وحشی و درنده خو و ظالمِ عالمِ اسلام و ملتّ ایران و امّت اسلامی، بالاخره مجبور خواھند شد در مقابل
اسلام زانو بزنند؛ و آنچه در آینده به توفیق الھی پیش خواھد آمد، عزتّ اسلام و مسلمین و پیشرفت جوامع اسلامی است. این آینده ی
حتمی است، منتھا تلاش لازم دارد؛ ھیچ مقصودی و ھیچ محصولی بدون تلاش، بدون مجاھدت، بدون گذشت، بدون ھمکاری به دست

نخواھد آمد.

امیدواریم که ان شاء الله خدای متعال به ھمه ی ما، به ھمه ی ملتّ ایران، به ھمه ی مسلمانان جھان این توفیق را عنایت بفرماید که در
این راه، با ھمه ی وجود وارد بشویم و توفیقات الھی را نصیب خودمان کنیم.

والسّلام علیکم و  رحمة الله و  برکاته

پايگاه اطلاع رسانی دفتر حفظ و نشر آثار حضرت آيت الله العظمی سیدعلی خامنه ای (مد ظله العالی) - مؤسسه پژوھشی فرھنگی انقلاب اسلامی
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١) در ابتدای این دیدار، حجّت الاسلام سیدّعبدالفتاّح نواّب (نماینده ی ولیّ فقیه در امور حج و زیارت) و آقای علیرضا رشیدیان (رئیس
سازمان حج و زیارت) گزارشھایی ارائه کردند.

٢) اشاره
٣) سوره ی بقره، بخشی از آیه ی ١٩٧؛ «... در اثنای حج، ھمبسترى و گناه و جدال [روا] نیست  ...»

۴) سوره ی آل عمران، بخشی از آیه ی ١٠٣؛ « و ھمگى به ریسمان خدا چنگ زنید، و پراکنده نشوید.»
۵) سوره ی توبه، بخشی از آیه ی ٣؛ « ... خدا و پیامبرش در برابر مشرکان تعھّدى ندارند ...»

۶) سوره ی ممتحنه، بخشی از آیه ی ۴؛ «ما از شما و از آنچه به جاى خدا میپرستید بیزاریم. به شما کفر مى ورزیم و میان ما و شما
دشمنى و کینه ی ھمیشگى پدیدار شده تا وقتى که فقط به خدا ایمان آورید.»

٧) تشویق
٨) امالی صدوق، ص۴٠٠

٩) سوره ی حمد، آیه ی ۵؛ «تو را میپرستیم تنھا و بس، بجز تو نجوییم یاری ز کَس»
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